CAPUT XXI.

Quod attendendum sit quid sumitur, non unde sumitur.

At fortassis illud objicitur, quod beatus papa Gregorius de Simoniacorum damnatione testatur, dicens: « Benedictio, inquit, illi in maledictionem

convertitur, quia ad hoc promovetur, ut hæreticus fiat. » Probamus nempe sententiam, nec ab ea fas ducimus dissentire. Ille siquidem maledictus, ille hæreticus est; qui male, quod bonum erat, accepit. Quod acceptum est autem, in se quidem bonum est, sed accipienti factum est malum: nam et buccella, illa videlicet Judæ porrecta (*Joan. xii*), non de bona facta est mala: sed illi facta est malum, qui bonum non bene, quia indigne suscepit: atque ideo si eandem buccellam Judas alli tradidisset, nullam sacrum munus in se maculam ex dantis culpa contrahere, nullum necesse fuerat in accipientem contagium redundare. Hodieque etiam si de sacrosancto altari Domini cum corpore quilibet indignus accipiat, alii-que contradat, **118** mundum est procul dubio quod accipitur, nec divinæ gratiæ munus sordentis ministri labe fœdatur. Et licet pravus quisque sibi iudicium manducet, et bibat (*I Cor. xi*), illud tamen, quod manducatur et bibitur, gratia Dei est. Gratia enim Dei gustavit mortem, quæ est humanitas Christi. Omnia siquidem munia mundis, contaminatis autem et immundis nihil est mundum (*Thi. i*).

Si ergo quod mundum est, idipsum est contaminatis immundum, fatendum est, quia sacerdotium, quod bono scilicet causa spiritualis est dignitatis, Simoniaci factum materia damnationis: ut inde sit iste sacerdos certe catholicus, inde ille veraciter asseratur hæreticus. Nec mirum hoc in spiritualibus fieri, cum et in rebus corporeis facile possit eandem diversitas inveniri. Sæpe enim cibus, qui alterum vegetat, alterum gravat, et ex eodem curæ medicinalis antidoto, alius interit, alius convalescit. Porro unus est ignis, qui simul et cera liquecit, et terra siccatur, et eadem candela, quæ igne consumitur, et qua accedentes utiliter illustrantur, lumenque quod ad suum præbet interitum, inter tenebras videlicet nobis factum est instrumentum; quid ergo mea interest, quod candela in cineres vertitur, dummodo lumen, quod ab ea mutuatus sum, mihi indeficiens perseveret? Ardeat, ardeat Simoniacus, unde catholicus illustratur: et eodem lumine, quo aliis ministrat, ipse ad defectus sui tenebras tendat, quatenus quod ardet, intereat; et quod illuminatum est, vivat. Sacerdotum quippe lumen quærentibus lumen est: astu vero ambitionis ardentibus, incendium est.

Quod ergo alter possidet ad propriæ defectiois interitum, alter accipit ad salutis augendæ proventum. Samson nempe de ore mortui leonis favum mellis eduxit, et ex arenti mandibula asini, aquis se profluentibus satiavit (*Judic. xiv*); sed nec aselli in aqua desidiam, nec belluinam gustavit in melle ferociam: utrobique nimirum, quod sumptum est iuxta proprietatem suam in ore sapuit. Unde sumptum fuerit, ratio magnopere non discrevit. Quid etiam mirum, si quod fieri in aqua baptismatis cernimus, non dissimile quid fieri de Simoniacis arbitremur? Per eam nos novi in Christo renascimur, cum eadem aqua post expletum opus in cloacam despiciabilem effundatur.

CAPUT XXII.

Quod nec Novatiani sint deponendi; nec Ariani denuo baptizandi.

Sed jam sacros canones, quo vacat compendio, perscrutemur : et licet manifesta propositæ questionis crebro non reperiat inesse sententia, quid tenendum sit, quibusdam rerum collationibus approbemus. Novimus namque Nicæno statutum esse concilio, ut Cathari, qui ad Catholicam revertuntur Ecclesiam, impositionem solummodo manus accipientes, in suis recipiantur ordinibus. Cur hoc, nisi quia illud hæreticorum genus in catholica fidei integritate persisteret, licet in quibusdam aliis superstitionibus oberrarent? Notum namque 119 est, quod Novatus, cujus li sequebantur errorem, dogmatizaverat, neque bigamis communicare, neque in persecutione lapsis, etiam post penitentiam, veniam dare oportere. Si ergo et hi, qui jam ab his sunt hæreticis ordinati, nequaquam suo sunt honore privandi, ob id scilicet, quia eorum consecratores in fide non titubant, quid de Simoniacorum ordinationibus sentiendum, qui et omnia fere institutionis ecclesiasticæ jura conservant?

At fortassis objicitur quia Simoniaci nequaquam sunt in fide perfecti, nimirum peccantes in Spiritum sanctum, quem arbitrantur pecunias coemendum. Ad quod facile respondemus, quia si hæc districtæ censure subtilitas teneatur, etiam in Novatianis contra Spiritum sanctum quodammodo culpa perfidie reperitur. Nam cum per Spiritum sanctum, qui est remissio peccatorum, venia penitentibus concedatur, constat præcul dubio quia contra Spiritum sanctum pugnat, qui lapsus per penitentiam non communicat. Sed aliud est in fide peccare, aliud est a fide recedere. Aliter nempe redarguendus est miles, qui in belli conflictibus enerviter cecidit, aliter ille plectendus, qui aljuratis nullitatis sacramentis, ad hostium castra dedititus transfugit. Non eadem servo prena debetur, qui in domesticis rebus sub domini sui imperio peccat, et illi, qui jugum servitutis excussit, ac jus extraneæ dominationis elegit. Licet enim isti in regula fidei ex aliquo videantur offendere, non tamen eatenus, ut Spiritum sanctum arguendi sint hæretica pravitate negare. Atque ideo cum revertuntur, quoniam peccaverunt, manus illis imponuntur; quia vero minime negaverunt, sacerdotalis gradus officio non privantur. At contra Ariani, qui adversus Spiritus sancti divinitatem manifesta prorsus impietate configunt, ad catholicam fidem redeuntes, in mali accepti ordinis persistere dignitate non possunt. Credunt enim, sicut eorum sacrilega professio manifestat, quod Pater creator sit, Filius creatura, Spiritum vero sanctum creaturam creaturæ damnabiliter asseverant.

Quia igitur virtutem sancti Spiritus in fide non habent, quia videlicet omnis Ecclesiæ dignitatis ordo pericitur, apud eos facta ordinatio canonicis sanctionibus irrita judicatur. Sed non abs re fieri credimus, si quid de iis in suis Decretis Innocentius papa

A reliquerit, hoc etiam sub ejusdem litteris inseramus. Arianos, inquit, cæterasque lujusmodi pestes detestamur : quia eorum laicos conversos ad Dominum sub imagine penitentiae, ac sancti Spiritus sanctificatione per manus impositionem suscipimus : non videtur clericos eorum cum sacerdotio ministerii cuiuspiam suscipere dignitatem. Quoniam quibus solum baptismum ratum esse permitimus, qui utique in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti perficitur, nec sanctum Spiritum eos habere ex illo eorum baptisate, illisque mysteriis arbitramur? quoniam cum a catholica fide eorum auctores discederent, perfectionem Spiritus, quam acceptores amiserant, nec dare ejus plenitudinem possunt, quæ maxime in ordinationibus operatur; quoniam per impietatis suæ perfidiam potius 120 quam fidem dixerim, perdididerunt; nec fieri potest, ut eorum profanos sacerdotes dignos Christi honoribus arbitremur, quorum laicos imperfectos, ut dixi, ad sancti Spiritus percipiendam gratiam cum penitentia imagine recepimus. In quibus nimirum decretalibus verbis manifeste datur intelligi, quia in promotionibus clericorum, non immerito fides ordinantis attenditur, ex qua videlicet pendet, ut ordinatio ipsa sine rata, sive irrita judicetur. Quod enim tenet ordinator in fide, accipit ordinatus in munere. Enimvero si Ariani recta fides inesset, etiamsi eos cuiuslibet diversæ pravitatis error involverit, facta apud eos consecratio non periret. (*Vide schol.*) Ubi notandum, quanta invocationi divini nominis reverentia debeat, cum et ab eis baptizati, quos tam perfida, ut ita dixerim, fides damnata, rebaptizari tamen omnino non audeant. Nam quia auctores eorum, ut dicitur, fidem rectam non habuerunt ad percipiendam sancti Spiritus gratiam, manus illis imponitur; quia vero in aquam sunt sub invocatione sanctæ Trinitatis immersi, non sunt denuo baptizandi. Cum itaque sola sine fide verba sub hæretica Arianorum superstitione prolata, non audeant irrita judicari, quo pacto Simoniacorum consecratio rotur non habeat, in qua cum fide, et cætera observantia regularis sacramenta concordant?

CAPUT XXIII.

Quod consecrationis effectus fidei nititur fundamento.

De Donatistis quoque novimus (Auc. contra Cresc. gram., lib. II, c. 9.) Carthaginensi concilio fuisse concessum, ut cum ad unitatem catholicam quilibet eorum redire disponeret, si hoc paci Christianæ prodesse videretur, sui hoc reciperetur honore. Sicut autem in generali hæreseon enumeratione didicimus, Donatistæ non admodum sunt fidei errore traducti, sed irati potius, quia Cæcilianus quidam contra eorum votum in Carthaginensi inthronizatus sit sede, schisma fecerunt, et ab ecclesiastica communione præcisi sunt : et quamquam certum sit, quod Spiritum sanctum, nisi intra sanctam Ecclesiam catholicam nemo possit accipere : apud eos tamen quilibet ordinatus, si paci hoc consulat, non privatur honore, quia perseverat in fide. Cum ergo

Donatista, qui procul dubio schismaticus est, et dono sancti Spiritus probatur alienus, in percepti honoris ordine valeat aliquoties permanere, luce clarius constat, quia consecratio non ordinati, vel ordinatoris est meritum, sed ad utriusque potius fidem totum respicit sacramentum. Alias sive Donatista Donatistam, sive Novatianus Novatianum ad clericatus jura promoveat, quæ est in utrolibet dignitas meritum, ut divinæ gratiæ mysterium vel iste dare, vel iste possit accipere? Sed inter malum, et malum, tantem videlicet, et accipientem, bonum versatur in medio, quod neutrius vitio a sua novit generositate deterreri. Nimirum, si leprosus leproso præbet aurum, quod profecto rutilat, nulla scabrosorum manuum est varietate perfusum. Si cæcus cæco lucernam porrigat, **121** lux cæcitatem nesciens, ex bajulorum manibus tenebras non admittit. Quapropter si recta fides adsit, videlicet ut in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum recte credatur, indigni etiam cujuslibet sacerdotis consecratio indifferenter impletur: nec propter indignum ministrantis meritum divinæ gratiæ munus perfectionis suæ patitur detrimentum.

Unde prædictus papa Innocentius, cum de duabus hæresibus, Paulianistis videlicet, et Novatianis communiter disputaret, eum a Paulianistis venientes baptizandos esse decerneret, a Novatianis autem funditus prohiberet, causam his reddidit verbis, dicens: « Quia Paulianistæ, inquit, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti minime baptizant, nec apud istos (videlicet Novatianos) de unitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti questio aliquando mota est. » Et ideo de omnibus segregatis hæc sola electa est, cui istud crederent concedendum: quia nihil in Patris, et Filii, et Spiritus sancti sacramento peccantur.

Hæc itaque venerabilis Innocentii verba ita definitiva sunt, atque perspicua, ut omnem nostris mentibus scrupulum auferant, nodumque propositæ questionis indubitanter absolvant. Si autem per Paulianistas sacramentum idcirco dari non potest, quia fidem sanctæ Trinitatis non habent; per Novatianos autem id potest, quia licet alienus hæreticus sint, orthodoxæ tamen fidei plenitudinem tenent: constat profecto quia si fides stat, consecratio robur obtineat: nec actionis labefactatur vitio, quæ fidei nititur fundamento.

CAPUT XXIV.

Quod male ordinati episcopos consecrationis gratiam aliis habeant, sed sibi non habeant.

Esto igitur, concedamus, vel potius asseramus, ut Simoniacus sit hæreticus, sed et Novatianus hæreticus, et Donatista simul hæreticus: sed Simoniacus in Spiritum sanctum peccat, quia donum Dei comparat, et Novatianus certe in eundem Spiritum sanctum peccat, quia lapsus etiam post penitentiam de ejus remissione desperat; nihilominus etiam Donatista peccat in Spiritum sanctum, qui se ab Ecclesia segregat, extra quam videlicet Spiritus sanctus

inveniri non potest. Quid ergo causæ est, ut cum illorum ordinatio rata esse decernerit, istorum frivolâ judicetur, præsertim cum nos non elaboremus, ut Simoniaci in eo, quem male mercati sunt, honore permaneant: sed id potius ne hi, qui ab eis gratuito ordinati sunt, locum sui gradus amittant? Ubi notandum, quanta sit in eorum, de quibus loquimur, conditione distantia; nimirum cum Donatistæ Donatistas, Novatiani Novatianos eisdem videlicet erroribus irretitos, ad ecclesiastici gradus augmenta promoveant, Simoniaci autem non Simoniacos, sed innocentes potius ordinent et catholicos. Illis denique non hoc solum valeat opponi, quod fuerint ab hæreticis ordinati, verum hoc insuper quod et ipsi fuisse indifferenter hæretici: isti autem nequaquam sunt Simoniacæ hæresi obnoxii, etiam si a Simoniacis **122** omni venalitatibus remoto commercio, regulariter sint promoti atque in eisdem Ecclesiis sortiti sunt administrationis officium, ubi et sacri baptismatis perceperunt mysterium.

Utrum vero tales merito a suis arceantur honoribus, ex B. Leonis facile possunus auctoritate perpendere, si decretalem ejus sententiam suis licet verbis non pigeat annotare. Ait enim (dist. 62, c. *Nulla ratio*): « Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt electi, nec a plebibus expetiti, nec a provincialibus episcopis cum metropolitani judicio consecrati. Unde cum sæpe questio de male accepto honore nascatur, quis ambigat nequaquam ab istis esse tribuendum, quod nec deceatur fuisse collatum? Si qui tamen clerici ab istis pseudoepiscopis in eorum Ecclesiis ordinati sunt, quæ ad proprios episcopos pertinebant, et ordinatio eorum cum consensu et judicio præsidium facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsis Ecclesiis perseverent, aliter vana habenda est talis ordinatio. » Ecce authentico Leonis papæ judicio, quos neque cleri, neque plebis consensus elegit, nec cum metropolitani judicio provincialium episcoporum concordia consecravit, inter episcopos non habentur: et tamen hi, qui ab eis sunt in propriis Ecclesiis judicio præsidium ordinati, nequaquam sunt injuncti gradus honore privandi; videlicet ut is, qui ad episcopatus officium cum tanta usurpatione prorupit, ut adversus eum omnium fere vota concurrant, et tibi, quod accepit, prodesse nil valeat, in potest qui inter episcopos non habetur, et aliis prosit, quatenus qui ab eo promoti sunt, a suis nequaquam arceantur honoribus. Sed quis neget potuisse illic etiam venalitatibus intervenire commercium, ubi ad honoris culmen tam obstinata, tam inopportuna fuerit ambitione subreptum? Qui tamen aliis habet, quod sibi non habet: quia videlicet alios consecrare permittitur, cum et ipse inter episcopos non habeatur. Sæpe sterili trunco secundus ramus inseritur, qui nimirum in eo, quod germinat, non trunci, sed propriæ naturæ jura conservat.

CAPUT XXV.

Quod ab impiis sæpe hæreticis ordinati, a suis non removeantur officii.

Quid dicam, quod ex his, qui ab impiissimis sunt hæreticis ordinati ecclesiastica videatur subvenire auctoritas, et in promulgandis super hæc disceptatione iudicii, non tam veterem perfidiam promoventium, quam novam fidem, et respicientiam consideret promotorum? Qui enim decretis pontificum solerter incumbit, non ignorat eundem, cujus supra paulo ante meminimus, Innocentium papam licentiam permisisse, ut omnes, qui ante damnationem Bonosi hæretici ab eo fuerant ordinati, si relicto atque damnato ejus errore, ecclesiasticæ unitati se sociare disponent, in suis honoribus permanerent. Et quidem Bonosus, prout in ejusdem decretis invenitur, Photinianus fuisse dignoscitur. Photiniani autem **123** negant Christum Deum ante sæcula ex Patris substantia genitum exitisse. Et nimirum, quia cum Judæis Dei Filium negare non metuunt, cum eisdem quoque participium non diversæ damnationis incurrunt.

Cum ergo ii, qui non modo a tam pernicioso consecrati referuntur hæretico, sed ejus insuper involuti erroribus, in acceptis permanere gradibus pernituntur; facile deprehenditur, quid de iis, qui a Simoniacis non simoniace sunt proventi, meritoque judicentur. Cui non dissimile etiam illud est, quod Anastasius papa de hæretico Acacio decrevit, cujus nimirum decretales sententiæ tam elimata digestæ sunt, nostrisque allegationibus per omnia congruentes, ut etianis quæ a nobis prolixius exarata sunt, cuncta deessent, ad comprobandum eorum in præsentis disputatione versamur, plene sufficiant. Quapropter nec nos pigeat de stylo ejus hic aliquando productius recensere, ut quod loquimur, non ex propriis adventionibus, sed ex Patrum regulis videatur excerpere. Ait namque inter cætera (*Dist. 49, c. 1*) Anastasio imperatori: « Secundum Ecclesiæ, inquit, catholicæ consuetudinem, sacratissimum serenitatis tuæ peccus agnoscat, quod nullum de his, vel quos baptizavit Acacius, vel quos sacerdotes, sive levitas, secundum canones ordinavit, ulla ex nomine Acacii portio lationis attingat, quo forsitan per iniquum tradita sacramenti gratia minus firma videatur. Nam et baptisma, quod procul sit ab Ecclesia, sive ab adultero, sive a fure fuerit datum, ad percipiendum minus pervenit illibatum, quia vox illa, quæ sonuit per columbam, omnem maculam humanæ pollutionis excludit; » quod declaratur cum dicitur: « Hic est, qui baptizatus in Spiritu sancto et igne (*Math. xxiii*). » Nam si visibilis solis istius radii cum per loca fetidissima transeunt, nulla contactus maculatione inquinantur: multo magis illius, qui istum visibilem fecit, virtus nulla ministerii indignitate contingitur. Nam et Judas, cum fuerit sacrilegus atque fur (*Joan. xxi*), quidquid egit inter apostolos pro dignitate commissum, non est reprobatum: et beneficia, per indignum data, nulla ex hoc

A detrimta senserunt, declarante hoc ipsum Domino manifestissima voce: « Sederunt, inquit, Scribæ et Pharisei super cathedram Moysi; quæ dicant vobis, facite; quæ autem faciunt, nolite facere: dicunt enim, et non faciunt (*Math. xxiii*). »

Quidquid ergo ad hominum proventum quilibet in Ecclesia minister pro officio suo videtur operari, hoc totum contineri implendo divinitatis effectum, ita ille, per quem Christus loquitur, Paulus affirmat: « Ego plantavi: Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit (*I Cor. iii*). » et paulo post idem Anastasius: « Ideo ergo et hic, cujus nomen dicitur esse retinendum: male bona ministrando, sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacramentum, quod per illum datum est, in aliis perfectionem suæ virtutis obtinuit. »

B Ecce vir apostolicus tanquam pro nobis staret, nostram in se causam suscepisse penditur, ita ut pene nihil nobis dicendum super hujus questionis materia videatur reliquisse. Eatur ergo et tantæ auctoritati improbe resistatur, nec sufficere censoribus novis, quod principibus **124** videbatur antiquis; ut dum discretio non tenetur, etiam pietas amittatur. Quidam namque dum sancti, plusquam sunt, videri appetunt, sic corrupta conantur abscondere, ut aggrediantur etiam, quæ sincera sunt lacere: utque ad plausus hominum videantur in censura justitiæ districtæ persistere, non venient a pietatis tramite crudeliter aberrare.

CAPUT XXVI.

C Quod et etiam, quos post damnationem suam ordinavit Acacius, honoribus non priventur.

Quid isti dicturi sunt, audiant de his quoque, quos post damnationem Acacius ordinavit, quid idem papa decreverit: non enim eos arbitrator ista legisse, quod constat ab iis temerario dissonare iudicio. Audiant igitur pietatem apostolicæ selis, et a duritia proprii emolliantur examinis. Post illa siquidem, quæ præmisimus et ista subjungit: Quod si aliquorum, inquit, in tantum se extendit curiosa suspectio, ut imaginenter prolato a papa Felice iudicio, postea inefficaciter in sacramentis, quæ Acacius usurpavit, egisse: ac proinde oportet eos metuere, qui vel in consecrationibus, vel in baptisate mysteria tradita susceperunt, ne irrita beneficia divina videantur: D meminerint in hanc quoque partem similiter tractatum prævalere superiorem, quia non sine usurpatione sacerdotii adjudicati hoc egit, in quo virtutem suam obtinentibus mysteriis in hoc quoque aliis rebus sibi persona non nocuit. Nam ad illum pertinuit, quod tuba Davidica ita canitur: « Verumtamen Deus conquassabit capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis (*Psal. lxi*). » Nam superbia semper sibi, non aliis facit ruinam. Quod universa Scripturarum sententiæ cælestium testatur auctoritas, sicut etiam per Spiritum sanctum dicitur in Propheta: « Non habitabit in medio domus mex, qui facit superbiam (*Psal. c*). » Unde cum sibi sacerdotis nomen vindicaverit, condemnatus in ipsis verticem superbiæ tumor indictus est;

quia non populus, qui in ministeriis domum ipsius A
sistebat, exclusus est; sed anima illa, quæ peccaverat, justo iudicio proprie erat obnoxia, quod ubique numerosa Scripturarum testatur instructio.

Quid iam dicitur ad ista? Quæ adversus hæc poterit callere versutia, quæ veritati repugnantibus suppetere poterunt argumenta? Ecce de una hic persona specialiter agitur, sed universalis est causa quæ generaliter definitur: non tamen nos tanquam pro hæreticis stantes, ad hoc ipsa præscribimus, ut reliquas sanctorum Patrum sententias, quæ in eos, eorumque ministerium severius vindicant, destruiamus; sed ideo plane, ut dum, quæ in prioribus sanctis fuerit, moderatio discretionis attenditur, ab his quoque, qui nunc sunt, nequaquam per immoderatam iustitiam limes recti examinis excedatur: ne iis etiam illud congruere videatur, quod de quibusdam eorum similibus per Apostolum dicitur: « Quia zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x). » Qui igitur ab hæretico, 125 eodemque sedis apostolicæ auctoritate damnato, promoti sunt, a sui gradus administratione non corrumpunt: et qui a Simoniaci non Simoniaci consecrati sunt, honoris accepti periculum sustinent? Dura certe sententia, et indiscreti examinis prorsus inhumana censura: ut quos conscientia reddidit innocuos illata redarguat poena plectendos, et in eos severitas iudicialis extendatur, quos præsumpti piaculi temeritas non accusat. Uli enim non est admissum crimen, cur inferatur poenale supplicium? Ubi non est reatus, cur innocens exhibeatur ut reus? C
Quod præjudiciale censeretur etiam in tribunalibus iudicium, cur rectum videatur in sanctorum concilio sacerdotum? Solent certe pii pontifices ad depositionem unius cuiuslibet sacerdotis ex intimis visceribus suspirium reddere, uberibus lacrymarum rivis tristitia ora perfundere, cunctique astantes piæ compassionis coguntur studio condolare.

Ecce nunc tota pene Christi Ecclesia ad minus sententiæ calculum sacerdotibus destituitur, et ut tolerabile videatur, sacerdotum populus in commune deponitur, et risus habetur. Cur non illud saltem reducit ad memoriam, quod per Ezechielem divina vox clamat, dicens: « Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur: pater non portabit iniquitatem filii, filius non portabit iniquitatem patris: iustitia iusti super eum erit, et impietas impii erit super eum? » (Ezech. xviii.) Isti autem fratrum calamitatis avari hoc satagunt, ad hoc enitentur, ut anima, quæ non peccaverit, intereat: et alieni facinoris innocens, poenas exsolvat. Anhelant enim, ut filii addicantur iniquitatibus patrum, et iusti proscribantur criminibus impiorum, atque ut manifestius eloquar, eos, qui Simoniaci non sunt, Simoniacorum poenis adjudicant, et pro illorum negotiatione condemnant qui execrabilis negotii crimen prorsus ignorant.

CAPUT XXVII.

Quod usque ad hoc tempus Simoniaca hæresis vixit.

Quis enim nesciat usque ad huius Henrici clemen-

tissimi regis imperium, præsultatumque reverendæ memoriae Clementis papæ, istiusque beatissimi Leonis apostolici, quo nunc videlicet præsule, sancta se gubernari gratulatur Ecclesia, per occidentalia reg: a virus Simoniacæ hæreses lethaliter ebullisse, ita ut quod passim fiebat licenter admissum, ultioris animadversioni nequaquam duceretur obnoxium, et quod erat fere omnibus consentaneum, pro regula tenebatur, tanquam legali sanctione decretum? Quid ergo commovuit, quid peccavit, qui matrem suam Ecclesiam, in qua unumquod ex aqua et Spiritu sancto renatus est, simpliciter adiit, atque ubi baptismum, illic etiam gratiam consecrationis accepit? Sum quippe non erat, ut de consecraturus se persona disputare deberet, propterea quem apud Ecclesiam suam præsidere in episcopali cathedra reperit, ab eo ad ordinem promoveri integrum duxit. Quid enim faceret, cui et nomen dare in professione sacre militiæ 126 necessitas imminerebat, et migrare tamen ad alienæ diocesis episcopium non licebat? Cur non antiqua sanctorum Patrum gesta, sive præcepta subtilius pertractantur: ut dum iudicii censura deprimitur, eadem semper discreti moderaminis linea teneatur? Nam et is qui supra, magnificus Leo, omnes clericos ab hæreticis venientes, in iis quidem, quos iam adepti sunt, præcepit ordinibus recipi, ad aliorum autem gradus prohibet promoveri. Cujus decreti nos titulum contenti sumus hic breviter adhibere, ad texturam autem mittimus, quibus vacat diffusius illic exarata perlegere: « Quod omnis, inquit (1, q. 1, c. *Si quis hæreticæ*), cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam deserens, hæreticæ communioni miscuerit se, si ad Ecclesiam reversus fuerit, in eo gradu, quo erat, sine promotione permaneat. » Ponamus itaque, ut Simoniaci in nullo a cæteris hæreticis differant, atque per schismaticam sectam similiter, cum eis ab ecclesiastica communione procul recedant; in sacerdotio tamen, vel cæteris gradibus quorumque iam ab eis promoti sunt, Leoniano decernuntur permanere iudicio.

CAPUT XXVIII.

Illic manifeste probatur, quia per simoniacos Spiritus sanctus acci, itur.

Sed dicitur e diverso, ecce B. papa Gregorius clamat: « Si quis, inquit (1, quaest. 1, *Quisquis*), ad Simoniacæ hæreses, vel neophytorum facinus emendandum officii sui consideratione vehementer non exarserit, cum illo se non dubitet habere portionem, a quo hoc piaculare flagitium sumpsit exordium. » Concedimus, inquam, et a sancto viro, quod absit, non diversa sentimus, nimirum, ut unusquisque fidelium ad emendandum pestis utriusque flagitium pro viribus satagat, atque ut Simoniaci cum neophytis pariter deponantur, recti examinis zelo inardescat. Nos itaque non pro Simoniacis stamus, quos nimirum damnandos esse omnis sacri eloqui testatur auctoritas: sed sicut ex sanctorum Patrum multimoda sanctione colligimus, gratis a Simoniacis ordinatos, jure in suis ordinibus retinendos esse li-

here profitemur. Itaque qui Gregorium ad suæ probationis iudicium devocat (GREG. HOM. in *Evang.*), Gregorianum quoque testimonium admittere reciproca vicissitudine non contemnat, et non qualecunque, sed pro ipsa re, ut dicitur, ad virtum tangat, ac litigandi terminum de cætero verbosus imponat. Denique dum in honilia quadam de Simoniacis loqueretur, adjecit: « Qui namque sunt in templo Dei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt, per quam videlicet impositionem Spiritus sanctus cælitus datur? » Ecce si sancti hujus viri auctoritati fides adhibenda decernatur, non est cur disceptationis controversia ulterius protrahatur. Quid enim liquidius, quid apertius, quam quod dicitur, quia videlicet manus impositione, qui venditur Spiritus sanctus, cælitus datur?

Atque, ut id ipsum adhuc arctius inculearet, tardioremq; sensum plenius eo, quod dicebatur, instrueret, quod manifeste præmiserat, replicare **127** non piguit, dicens: « Columba igitur venditur, quia manus impositio per quam Spiritus sanctus accipitur, ad pretium præbetur. » Si ergo per illam manus impositionem, quæ ad pretium præbetur, Spiritus sanctus accipitur; quid minus sacramenti in Simoniacis, quam in gratuito promotis sacerdotibus invenitur, nisi quia fonte, quem aliis salubriter influunt, ipsi damnabiliter irrigantur: et desperant more, dum filius paritum, ipsi moriuntur? Quid enim mirum, si in ministeriis spiritualibus ex malis ordinatoribus boni ministri fiant, cum et in generatione carnali non dissimile quid sæpe contingat? Certum namque est, quod videntes filii ex exercis generatoribus prodeant, et gibberosis atque debilibus integra membris soboles et proceræ succedat. Plane nec virtus ordinantium eis augmento est, qui per sinistra gradi non metunt: nec rursus eorum pravitas illis officit, qui per lineam rectæ conversationis incedunt. Quid enim Samueli præjudicasse cognoscitur, quia Ileri discipulus fuit? (*I Reg. 11, 3.*) Aut quid profuit Nicolao, quia apostolica cum electio in gradum leviticæ administrationis assumpsit? Ille siquidem cum Stephano simul impositionem apostolicæ manus accepit et perit (*Act. vi*); iste in Ophni et Phinees pravitate convixit: et quia propheta Deo fidelis esset, cunctis innotuit. Unde par fuerat, ut ii, qui omnes æstant in commune deponere, illud saltem Innocentii superius memorati, prælata moderamina dispensatione servarent. Nam cum de his, qui ab hereticis ordinati sunt, disputaret, post multa subjunxit, dicens: « Quoties, inquit, a populis, aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum solet transiri. »

CAPUT XXIX.

Quod qui promoti fuerant a Simoniacis, miraculis cognoscant.

Illud quoque, quod crebrius iterari multis referentibus audio, tacite prætereundum non duco. Quid enim quod nonnullos venerabiles viros, quos constat proculdubio a Simoniacis ad sacerdotium pro-

A vectos, et usque ad obitum novimus offerendis inde sinenter sacrificiis instituisse; et nunc perspicue videntur insignibus miraculorum virtutibus coruscare? Nostra quippe ætate beati viri, videlicet, Rondaldus Camarinensis, Amicus Ramibonensis, Guido Pomposianus, Firmanus Firmensis, et quamplures alii sanctæ conversationis studio floruerunt. Super quorum videlicet veneranda cadavera ex sacerdotalis auctoritate concilii sacra altaria sunt erecta, ubi nimirum divina mysteria miraculis exigentibus offeruntur. Evidens ergo clarescit iudicium ex eorum manibus sacrificium divino conspectui quam suaviter sit, et acceptum, atque per eos divina dispensatio luce clarius innotescit; quia neminem caligine alienæ perversitatis obumbrat, quem fulgor propriæ religionis et honestatis illustrat: nec rursus obruit promovendum ubi stat puritas et innocentia promotorum.

Sed dum hæc aliquando cum religiosis quibusdam **128** episcopis agerem, ecce nunc in memoriam redit quod Ubertus Ariminensis, reverendissimus videlicet et honestissimus præsul, attulit: « Equivocus, inquit, prædecessor meus Ubertus episcopus in sacræ sedis acquirendæ commercio, teste provincia, norgetas Papiensis monete libras appendit, qui tamen postmodum B. Arduinum, per quem omnipotens tot Deus exhibet stupenda miracula, in presbyterum consecravit, quem cum perquisissem e vestigio, utrum beatæ memoriæ vir ab offerendo in sua incoluntate persisteret, usque ad ultimæ decubationis articulum offerendo salutaribus hostiis sedulum iusudasse respondit. » Cum igitur omnes isti quorum supra meminimus, et consecrati a Simoniacis asserantur, et tamen acceptis usque ad finem vitæ officiis permanentes, ita divino examini placuerint ut admirandis eorum meritis miranda testimonia signum perhibeant: constat procul dubio, quia promovendis coemptio non præjudicat, ubi promotus contractus venalitate ignorat: nec distractoris in eum culpa transfunditur, qui distractionis crimine non tenetur.

Et quidem tolerabile fortassis utque videretur, si falsitatis assertio ordinem tantummodo præsentis vitæ confunderet, nisi et præterito sæculo omnem funditus spem atque materiam Christianæ pietatis auferret. Dicunt enim, quod, quæ tunc videbatur Ecclesia, domus erat simplex; quod credebatur altare, purus lapis erat; sacerdotes, et qui reliquis cernebantur ordinibus constituti, prorsus laici erant, cunctisque spiritualis sacramenti viribus alieni; quod corpus et sanguis Domini credebatur, simpliciter panis erat et vinum; terrena substantia nulli sancti Spiritus virtute suffusa. Cuncta ergo falsa ferebantur, et frivola, et a Christianæ redemptionis veritate penitus remota. Unde consequitur, ut patres nostri, sive hæc falsa fuisse cognoverunt, sive veritatem fuisse, mendacium æstinaverunt, indifferenter omnes inevitabili necessitate perierint. Quid enim prodest periculum nosse quod non datur evadere? Aut quomodo valeat quis ad fontem veritatis attingere, si per devios anfractus gestiat, licet nescius,

oberrare? Solus ergo Simon potuit fluentia restinguere, tanquam obex melius inter Deum, et homines, humanum genus a Creatoris sui consortio separare? Absit, absit, nisi falsus homo rescindat quod verus Deus et homo confecerat. Absit, ut omnes homines obruere, et divina beneficia valeat pervertitas humana delere.

Sed quid, quaeso, dicemus de his, quos post negotiationis nefandae commercium, per quadragenos, vel quinquagenos annos usque hodie aspiciunt pontificales infulas obsidere? Nam, ut de cornu praedecessoribus taceamus sive proximis, sive longinquis, quos idem aliunde fures exhibuit, omnes qui istis obrepentibus tunc fuerunt ordinati, vel jam sunt ex hac luce subtracti, vel caliginis aeternitatis obstaculo ab exercendis officiis sunt remoti; unde necesse est, ut in eorum diocesibus ab his tamen clericis sacra mysteria peragantur, qui ab iis, qui adhuc vivunt, Simoniacis ordinem susceperunt. Quid ergo de iis sententium est? Quid fatendum? **129** Nunquidnam sub eis tot millia hominum perire credenda sunt, qui ab eisdem sacramenti gratiam non habentibus, vana sacramenti specie deluduntur? Dicendumne est populo, ut vel aliarum diocesium sacerdotes acquirant, vel ipsi transmigrentes ab iis, qui non a Simoniacis ordinati sunt, sacramenta percipiant? Sed ecce sacri canones vehementer obsistunt, et sine forma pontificii parabiarum limitem transcendentem, a communione repellunt. His igitur quandoque consulti, quod consiliorum avertimus? Quibus nimirum juxta dispensationis assertiois inertiam nec indigenae possint mysteria sacra tradere, nec ad extraneos canonica permittatur auctoritate transire. Ad largissimae ergo divinae pietatis injuriam inevitabilis pereundi necessitas illis imponitur, quibus videlicet undique circumclusis nullo salutaris confugii remedio subveniatur. Verum nos diutius persequi ista postponimus, ut quae auditum saltem pavenda sunt, intelligenda potius, quam legenda sanae mentis iudicio relinquimus; ut paucis sobrius lector agnoscat, dogmatis huius auctores quante impossibilitatis error involvat.

CAPUT XXX.

Quod rebaptizatio, et reconsecratio per crimen est.

Quia igitur, ut de reconsecrationibus loqueremur, congruenter occurrat, atque id solum huic nostrae lucubratiunculae denum restat, super hoc etiam themate, vel succincte nos tractare non pigeat. Plane qui sacri eloquii lumen consuevit atterere, rebaptizationem et reconsecrationem sub ejusdem examinis didicit lance pensare. Sicut enim rebaptizatus Christum, quem induerat, exuisse convincitur; ita nimirum, et reconsecratus Spiritum sanctum, quem acceperat, evidenter probatur amisisse: et cum summi Verbi atque Paraclети una divinitas, eadem proculdubio credatur essentia, qui unum perdit alterum non habebit; atque ideo sicut nefarium est, si quis per iterationem baptismi Christum a se presumat expellere: ita nihilominus execrandum,

si per reconsecrationem Spiritum sanctum non tuncat abnegare.

Sed si ex decreto Felicis papae, ubi nimirum de rebaptizatis loquitur, breve quid apponere non graveatur, illic manifeste possimus colligere quid debeamus etiam de reconsecratione sentire. Inter alia siquidem ita prosequitur (*De consecr. dist. 4, cap. Eos quos*): « Eos, inquit, quos episcopos, presbyteros, vel diaconos fuisse constituit, et seu optantes forsitan seu coactos lavacri illius unice claruerit fecisse jacturam, et Christum, quem non solum dono regenerationis, verum etiam gratia percipit honoris induerat, exuisse, cum constet neminem ad secundam unctionem venire potuisse, nisi se palam Christianum negaverit, et professus fuerit esse paganism, quod cum generaliter sit in omnibus execrandum, multo magis in episcopis, presbyteris et diaconibus auditu saltem diuque probatur horrendum. Sed quia idem Dominus atque Salvator clementissimus, et neminem vult perire, usque ad exitum **130** sui diem, in poenitentia, si respiscunt, jacere conveniat. Nec orationi non modo fidelium, sed nec catechumenorum quidem omnimodis interesse, quibus communio laica in morte redhibenda est. » In quibus profecto verbis illud est solertius intueendum, quia si rebaptizatus idcirco Christum negasse dicitur est, quia post acceptum baptismum se negaverit Christianum; is etiam, qui reconsecrandus accedit, ideo Spiritum sanctum negasse convincitur, quia cum post consecrationem Spiritum sanctum se non accepisse testatur.

Reconsecratus ergo a rebaptizato nequaquam diversa damnatione dividitur, cum nimirum pari impietatis piaculo sociatur, nisi fortassis et hunc secleratus peccare qui asserat propter hoc, quod Veritas dicit: « Quia qui peccat in Patrem, et Filium, remittitur ei; qui autem peccat in Spiritum sanctum, neque hic remittitur, neque in futuro (*Matth. xii; Luc. xii*). » Et revera si catholicorum edicta pontificum propensiori subtilitate discutimus, invenimus aliquam licentiam in rebaptizatione permissam, quam certe videmus reconsecrationi funditus negatam (i, quaest. 1, *Quod quidam*; i, q. 1, *Si qui*). Nam si quae superius dicta sunt memoria non patiamur exidere, animalvertimus a Paulianistis, aliisque haereticis Spiritum sanctum non habentibus, baptizatos rebaptizari regulariter oportere. Ubi tamen baptismus iterari non dicitur, quia baptismus fuisse immunda prior ablutio non videtur. Reconsecrari autem a quocunque haereticorum genere veniant, prorsus nequeunt; quia hoc sacri canones omnino refugunt. Quapropter satis miramur, cur tam prodigiosa quidam caecitate vesantur, ut a Simoniacis ordinatos, demum consecrandos esse decernent. Illud siquidem promulgant super Simoniacorum ordinatione decretum, quod illis etiam absonum probatur haereticis, qui orthodoxae fidei ne perexiguam quidem videntur habere vestigium. Haereticorum nempe alii recte fidei sunt, et in suis gradibus recipiendi, alii

recta fide carent, et in suo persistere honore non debent.

Et quoniam a Simoniacis hæreseos notam propulsare non possumus, jure quibus assignari videantur hæreticis perspicue discernamus. Aut enim rectam fidem habere dicendi sunt, sicut Novatiani; aut perfidiae erroribus detinentur, sicut Paulianistæ, vel Ariani. Sed si rectæ fidei cum Novatiani sunt, sicut a Novatiani venientes in suis præcipiuntur honoribus recipi, ita etiam ab his ordinari non debent ab injuncti gradus officio removeri. Quod si cum Ariani, sive Paulianistis perfidiae involuntur erroribus sicut ab illis egressi reconsecrari nullatenus permittuntur, quod nimirum Innocentio papa omnimodis prohibente, paulo ante didicimus; sic etiam isti, qui a Simoniacis sunt promoti, nulla possunt ratione denuo consecrari. Restat igitur, ut sive recte credant, sive recte non credant, denuo consecrari non debeant. Necesse est itaque secundum ea quæ dicta sunt, ut a Simoniacis ordinati, aut catholice dicantur credere, et in suis debeant officii permanere; aut perfidiae convincantur obnoxii, et sic quod acceptum est perdant. Verum quis nesciat, eos non solum in orthodoxæ fidei soliditate persistere, sed plerisque eorum insuper, **131** ut revera catholicos per omnia viros sanctæ conversationis studio, cunctarumque virtutum honestate florere? Consequitur igitur, ut in acceptis honoribus jure permaneant, in quibus nimirum cum integritate fidei et conversatio sancta concordat. Abjiciatur ergo blasphemæ temeritas, ausus illicitus reprimatur, et qui arguunt Christum rebaptizatos exuere, execerentur etiam reconsecratos pari Spiritum sanctum impietate negare.

CAPUT XXXI.

Quod sicut rebaptizari, ita et denuo consecrari quisque non potest.

Age igitur, qui astruunt quomodolibet consecratos secundam manus impositionem posse suscipere, non sua contenti, canonicæ auctoritatis id studeant testimoniis approbare. Dicant itaque qui sanctorum Patrum ista præsumperint, qui saltem præsentia dictaverint? Et cum ad probationis indicium authenticæ veterum defecerint apices, necessarios semetipsos novi dogmatis fateantur auctores. Quod nimirum cum sanctione doctorum nusquam reperitur esse præceptum, invenitur etiam ultro prohibitum. Nam beatissimus papa Gregorius Joanni episcopo Ravenatis Ecclesiæ, sicut neminem rebaptizari, ita etiam nec ipsum denuo consecrari posse, his asseruit verbis (*Regist. lib. II epist. cap. 32*): « Illud autem, inquit, quod dicitis, ut is qui ordinatus est iterum ordinetur, valde ridiculum est, et ab ingenii vestri consideratione videtur extraneum, nisi forte quod illud exemplum ad medium deducitur, de quo et ille justificatus est, qui tale aliquid fecisse perhibetur. Absit autem a fraternitate vestra sic sapere. Sicut autem baptizatus semel, iterum baptizari non debet, ita consecratus semel in eodem ordine non valet iterum consecrari. »

A His itaque verbis evidenter ostenditur, quia sicut in rebaptizatione Christus exiit, ita et in reconsecratione Spiritus sancti gratia qui male proventus est, evacuatur. Quid enim sacrilega illa consecratio nisi duplex est depositio? Qua nimirum, dum unus execrabiliter consecratur, uterque jure deponitur. Unde non immerito in canonibus apostolorum legitur (*Distin. 68, cap. Sicut semel*): « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus secundam manus impositionem acceperit ab aliquo, deponatur et ipse, et qui eum ordinare tentaverit. Nam eos, qui ab hujusmodi baptizati fuerint, vel ordinati, neque fideles, neque clericos esse possibile est. » Quod si quisquam objecerit, post depositionem reconciliatum fuisse Formosum, Romanæ videlicet sedis episcopum, nove-
B R it plurimos sacerdotum reconciliatos quidem fuisse, qui tamen nusquam leguntur in idipsum demum consecrati. Aliud est enim quemlibet per synodalem sententiam in amissi ordinis jura restitui; aliud per consecrationis mysterium, quod iterari non potest, Spiritus sancti gratiam promereri: præsertim cum in eo, qui deponitur, quamquam dignitatis mensura perdat extrinsecus privilegium, manet tamen nihilominus semel adepti ordinis sacramentum; sicut etiam manente in se sacramento **132** regenerationis, excommunicatur reus cujuslibet criminis, nec caret eodem sacramento, etiam si nunquam reconcilietur Deo.

CAPUT XXXII.

Quod falsum sit, ut quilibet a Simoniacis consecratus, a laico nihil differat.

C Sed de reconsecrationis impietate, licet nos plura dixerimus, non tamen res in dubium pendeat, si et gestorum quoque auctoritas non accedat, de ecclesiastica historia (*Eusæb. lib. X, c. 15*) præbeamus exemplum, ut nonnihil videatur, ut dicitur, quorumlibet consecratio sacerdotum. Nam ut eadem hæc verba ponatur: Tempore quo apud Alexandriam Petri martyris diem Alexander episcopus agebat, cum post expleta solemnia conventuros ad convivium suum clericos expectaret, in loco mari vicino videt eminens puerorum cætum super oram maris ludum imitantium, ut fieri solet, episcopum atque ea quæ in Ecclesiis geri mos est. Sed cum intento duntaxat pueros inspiceret, videt ab his geri quædam etiam secretoria et mystica. Perturbatus illico vocari ad se clericos jubet, atque eis quid eminens ipse videret ostendit. Tum abire eos, et comprehensos ad se perducere omnes pueros imperat. Cumque adessent, quis eis ludus, et quid egerent, vel quomodo percunctatur. Illi, ut tales habet ætas, pavidi negare primo, dein rem gestam per ordinem pandunt, et baptizatos a se esse quosdam catechumenos confitentur per Athanasium, qui Iudi illius puerulus episcopus fuerat simulatus. Tum ille diligenter inquirens ab his qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint, quidve responderint, simul et ab eo, qui interrogaverat; ubi videt secundum religionis nostræ ritum cuncta constare, collocutus cum concilio clericorum, statuisse traditur illis, quibus, la-

tęgris interrogationibus, et responſionibus, aqua A fuerat infuſa, iterari baptiſmum non debere, ſed adimpleri ea quę a ſacerdotibus mos eſt: Athanaſium vero atque eos, quos hucus ille vel prebýteros habere viſus fuerat, vel miniſtros, convocatis parentibus, ſub Dei obſtatione tradidit Eccleſię nutriendos, et reliqua, quibus videlicet narratur Athanaſius revera episcopos factus, ſicut a puero fuerat ſimulatus. Quod niſi antiquitatis exemplum adverſus eos adhibere curavimus, qui conſecrationem a Simoniaciſ factam nihil eſſe penitus aſſerunt, atque ab illis ordinatos, nihil a laicis diſtare contendunt. Si enim proſodium illud, quo videlicet pueri prebýteros ſe ſimulaverant, vel miniſtros, tanti eſt habitum, ut eos episcopos ſub Dei obſtatione parentibus ſuis traderet Eccleſię nutriendos, nec integrum arbitratuſ ſit eos etiam in ſeculari ordine permanere, qui ſe per adumbratę ſimulationis ſpeciem conſecrati clericos exiſtiſſe; ut illi perhibentur a laicis non diſtare, quos conſtat a quibuſcunque conſecrationis myſterium juſta morem eccleſiaſticum percepiſſe? Sed illos a laicis ſola ſimulatio ſegregat, quo pactos iſtis, qui revera omnia regulariter acceperunt, ab eis nihil diſſerre, falſa hominum **133** vanitas jactat? Quęcunque enim, ut ait Apoſtoluſ, ſcripta ſunt, ad noſtram doctrinam ſcripta ſunt (*Rom. xv.*). Nam et in Moralibus ſuis, ſi recte teneo, beatus reperitur dixiſſe Gregoriuſ, inter duo pericula Simoniaciſ conſtitutum, ut videlicet, ſive gregem commiſſum deſerat, ſive in male accepto honore permaneat, peccati laqueos evadat: nec utramlibet rem expreſſe definiens, tantummodo ubi videtur facilior caſuſ, aſſerit quantumvis enarrandum.

Si itaque Simoniaciſ, ut dicitur, laicuſ eſt, in quo, queſo, inquit, delinquit, ſi ſacerdotaliſ dignitatis officium deſerit? Si ſacerdotii ſacramentum utcuque non habet, ut quid a paſtorali miniſterio cum culpa dividitur, cui debitor per ſacramenti vinculuſ non tenetur? Sed dicite mihi, fratres, cum pace veſtra loquar: ſi Simoniaci, vel ab eis ordinati, a laicis, ut aſſeritis, nihil diſſerunt, quid eſt, quod ſacri canoneſ Simoniacoſ in ſynodali concilio deponendos eſſe decernunt? Nunquid ſi laicuſ ſacerdotalē juſ uſurpate convincitur, ſynodali eget cauſa conventu, ut ille ſolemniter deponatur? Nunquid non ſatiſ erit, ſi privata qualibet diſtinctione corripitur, ut vel ſimplicibus verbiſ a preſumpta temeritate frangatur? Nunquid poſt deſiſtionem Simoniaciſ remediū penitentię per manuſ impoſitionem ſuſcipere, ſecularem militiam bajulare, conjugem ducere, negotiorum commerciis into poterit inſervire? Nam ſi exercitium perdunt, ſacramentum tamen ordinationiſ amittere nequeunt. Itaque cum hæc omnia neceſſario cenſeatiſ Simoniaciſ non poſſe congruere, quę tamen non negatiſ quibuſlibet laicis convenire; fateamini neceſſe eſt, alterutra a ſemetiſiſ variate diſſerre, quibus perſpicue videtiſ diverſa competere.

CAPUT XXXIII.

Quid Innocentiuſ de reconſecratione cenſeat.

Videamus etiam quid jam memoratuſ Innocentiuſ papa, licet in tranſitu, ſentire de reconſecratione ſignaverit. Ait enim in decreto, quod Nahiſitano ſcribit episcopu: Superiori tempore, ſi tamen recte recordor, memini tam ad dilectionem tuam, quam ad fratres et coepiſcopoſ noſtroſ, Rufiuſ et cęteroſ, hujusmodi litteraſ de clericis Nahiſenſibuſ tranſmiſiſſe, hiſ videlicet, qui ſe ante damnationem Bonoiſ, aſſerunt ab eodem tam prebýteroſ, quam diaconoſ ordinatoſ, ut ſi relicto atque damnato ejuſ errore, vellet Eccleſię copulari, libenter reciperent, ne forte qui eſſent digni recuperandę ſalutiſ in eodem errore deperirent. Verum nunc in Ravennatiſ urbe niſi conſtituto, propter Romaniſ populi neceſſitateſ creberrimaſ, Germaniuſ qui ſe eſſe aſſerit prebýterum, atque Lupenſiuſ qui ſe diaconum dicit, multorum talium quaſi legationeſ ſuſceptam preceſe fuſa doloreſ proprioſ expriſſere geſtiverunt, aſſerenteſ ſe quidem Eccleſiaſ in dilectioniſ tuę conſtitutaſ parochiaſ retinere; ſed tuam communionem non potuiſſe mereri, ea videlicet ratione, quia Ruſticuſ quidam nomine, iterata ordinatione **134** prebýterium ſuſcepiſſet, et non levi impedimento ſit, dum aut illi dolent hujusmodi hominē in Eccleſiā retineri, aut ille ſic peccare debere in alioſ arbitratuſ, quemadmodum in ſe agnoſcit eſſe peccatum.

Ecce hic maniſte agnoſcitur, quam habuerit Innocentiuſ de reconſecratione ſententiā, cum illoſ ſatageret in ſui episcopii communionem reſtitui, qui zelo juſtiſtię dolebant reconſecratum hominē in Eccleſiā retineri: illum perhibet arbitrari, quia ſicut episcopuſ peccare deberet in alioſ, quemadmodum et in ſe peccaverat, qui enim denuo conſecraverat, familiariſ quippe reprobatorum ſtudio, ejuſdem damnationiſ laqueo, et alioſ conabatur innectere, quo ſemetipſum primuſ non timuerat irretire. Unde illi non immerito arbitrabantur hujusmodi tanquam damnabilem proſuſ hereticum de Eccleſiā repellendum, qui, et ſibi non parceret, et aliſ periculum provideret.

Ne quiſ autem noſ involutiſ voluſtatiſ arguat, dum admittiſſe hiſ prolixiora canonum fortaiſſis exempla conſequitur, hanc noverit procul dubio cauſam; quia niſi hiſ noſ cum quibuſ agimus, ad inſpicienduoſ ſacroſ canoneſ ſepiſſime ſuadendo, vel exhortando compellere non valeamus; atque illicircuſ hic apponenduoſ ſanctorum Patrum ſententiāſ dignuſ ducimus, ut vel excerptaſ delicatiſ ac teneriſ eorum oculiſ opponamus; quatenus dum, quod ſentimus in hiſ, quę a nobiſ ſunt prolata, conſiderant, auctoritatiſ etiam, cuiſ imitator, cedant. Sed ut omnia illiſ conſtet provenire cuſuſa, hoc etiam adverſuoſ canoneſ agunt, quia cuſctoſ ſimul graduoſ in reconſecratione ſuſcipiunt. Unde cum de quodam mihi noto, qui nuper conſecratuſ fuerat, compeſiſſem, fateor, exhorruſ faciuſ. Quid plura? Tan-

dem conveni hominem. Nunquid, inquam, jam in te erat aliquid ex his gradibus, quos nuper ab episcopo suscepisti? Nihil prorsus, ait; ut quid enim acciperem, si me habere constaret? Et adjecti: Ergo a laico nihil distabas, imo laicus prorsus eras. Etiam, inquit, purus profecto laicus, ut puta, qui de clerico nihil habuerim. Sed si laicus, inquam, ipso die quo laicus est, ad sacerdotii jura proruperit, tuo quoque judicio fit neophytus, ac perinde procul dubio deponendus. Ad hæc ille confusus erubuit, et conclusionis necessitatem, quia labefactare non potuit, tacendo firmavit. Illud quoque non levioris videtur esse vesanie, quia reconsecratos novi præfixa canonibus jejunia curant, non Sabbata conferendis sacris officiis dedicata conservant; sed quocumque mense, vel feria munus inordinate ordinationis indifferenter usurpant, tanquam prima consecratio hanc secundæ consecrationis licentiam præbeat; ut confusis ordiibus, utpote simul datis, etiam temporum statuta confundat; et hoc in reconsecratione fit licitum, quod ipsi etiam in consecratione omnimodis testantur absurdum.

135 CAPUT XXXIV.

Episcopus alloquitur, ut per eos summæ sedis discretio suggeratur.

Unde, quæo vos, o pii pontifices, adversus impium dogma divino sancti zeli fervore concurrite, et emergentium hæc primum novæ hæresis manum obviatæ. Obstruatur os iniqua loquentium, et peccatorum manus apostolicæ fidei non quatit fundamentum. Servetur ecclesiastica in sua puritate doctrina, nec eam vexare permittatur terrena sapientium turbulenta versutia. Surgit inimicus noctu per agrum Christi zanzia conspergere; vos in die, quo ambulatis, sanæ doctrine sarculo male sata radicitus exstirpate (*Matth. xiii*). Noctu Allophyli puteos ruderibus implent; in die Isaac evacuare festinant (*Gen. xxv*). Sacrarum Christi nocturnus far tentat irrumperere; excutitur lingua cannu ejus salutariter oblatrare. Quod si ex vestro fortassis ordine quisquam prodeat, qui dogmatizare tam nefanda præsumat; tanto illum durius debetis arguere, quanto et is, qui Ecclesiæ tutor esse debuerat, eam nititur oppugnare.

Suggestite igitur domini nostri papæ beatissimo, quatenus sic in reos vigorem ecclesiasticæ severitatis extendat, ut juxta indiscretorum hominum vota, innocentes quosque eadem sententia non involvat. Videtur enim luxuriare iudicium; quod in filiorum necem pro paterno fuerit crimine promulgatum, et Simoniacos quidem, ut jam coperat, divinis animatus viribus, destruat; sed non cotenus, ut eorum ordinationem immoderato quorundam iudicio subacere permittat. Imo qui vice Petri claves tenet Ecclesiæ (*Matth. xiii*), ipse potissimum adversus novum dogma consurgat, et introductores pravitatis dignæ sententiæ jaculatio confodiat; et qui clavum sagenæ regit, quæ piscatoribus est commissa, malos pisces a bonis studeat sub hac dispensatione secer-

nerere, ut cum eis simul etiam bonos non adiciat reprobare. Dicat ergo hominibus indiscretis, quod paterfamilias dixisse legitur servis: « Ne forte, inquit, colligentes zanzia, eradicetis simul cum eis et triticum (*Ibid.*). » Nimirum ut sic postmodum zanzia ad comburendum in fasciculum colligantur, quatenus triticum in horreum congregetur. Nunquid enim beatus apostolus cum Ananiam et Sapphiram (*Act. v*) dignæ animadversionis sententia perculit, in filios quoque, vel necessarios ulciscendum esse decrevit? In ipsum quoque Simonem vibrata sententia, non in eos usque pertransiit, qui aliquid veritatis ab eo potuerunt fortassis exsculpere; nam cum dicitur: « Pecunia tua tecum sit in perditionem (*Act. i*). » pecunia cum negotiatore percutitur: at ubi deest pecunia, percussio non timetur. Et vos itaque, venerabiles Patres, cum beatissimo summo pontifice, sic cuncta sub discreti examinis æquitate disponite, ut traditam tanti doctoris regulam in vestra quoque videamini censura servare, quatenus in Ecclesiæ corpore sic ferrum, quæ corrupta sunt, sentiant: ut tamen in proprii vigoris robore sincera quæque perstent; sic plectibiles puniantur excessus, ut dum reatum **136** severitatis legalis persequitur, sua innocentie immunitas reservetur; sic arbor vitiatæ securibus sit obnoxia, ut plantæ ab illa transpositæ, in sui viroris gratia radicitus coalescant.

CAPUT XXXV.

Quid de his, qui gratis a Simoniacis sunt promoti, tandem Leo papa statuerit.

Veritatem et hoc pliosum esse non credimus, si quid super hoc negotio idem venerabilis Leo papa statuerit, exponamus. Nam cum omnes Simoniacorum ordinationes synodalis vigoris auctoritate cassasset, protinus a Romanorum multitudine sacerdotum magnæ seditionis tumultus exortus est, ita ut non solum ab ipsis, sed a plerisque diceretur episcopis, omnes pene basilicas sacerdotalibus officiis destitutas, et præcipue missarum solemniam ad subversionem Christianæ religionis et desperationem omnium circumquaque fidelium funditus omittenda. Quid plura? Post longa sane disceptationum hinc inde volumina, tandem suggestum est, reverendæ memoriæ nuper ejusdem sedis episcopo decrevisse Clementem: Ut quicumque a Simoniacis consecratus esset, in ipso ordinationis sæpe tempore non ignorans Simoniacum cui se oblatularet promovendum, quadraginta nunc dierum penitentiam ageret, et sic in accepti ordinis officio ministraret. Quam nimirum sententiam protinus venerabilis Leo ratam percussit, et sub hujusmodi penitentia omnes in acceptis officiis de cætero perseverare mandavit. Nam et nonnullos hodieque conspicias, qui dum a talibus per diversos gradus fuerant ordinati, ab eodem summo pontifice ad episcopatum apicem sunt promoti. Nec id perperam, quia cum canonica decerneret auctoritas (*i. quæst. I. Si quis episcopus*): « Ut quicumque per pecuniam sacram obtinuerit dignitatem, dejiciatur ipse, et ordinatio ejus; » patet procul dubio, quia

simoniace ordinatum, ordinatoremque condemnans, hic protinus iudicii metam fixit: nec sententiæ calculum in eum quoque, qui ab huiusmodi promoveri potuisset, extendit. Nam si canonicus huius auctor provectum quemlibet a Simoniacæ dejectionum duceret, ipsum ordinatoremque illius notans, consequenter etiam de his, qui ab eo promoveri poterant, non taceret ut nimirum diceret: Deiciatur ipse et ordinator ejus, ac præsto subjungeret: « Et quicumque fuerit ordinatus ab eo; » quod profecto quia non dixit, nec nobis etiam sentiendum esse signavit.

CAPUT XXXVI.

Ubi imperator Henricus gloria dignæ laudis attollitur.

Præterea dum venerabilis papæ gesta recolimus, consequenter ratio suadet ut ad considerandum quomodo magni huius Henrici regis insigne præconium animam transferamus. Post Deum scilicet ipse nos ex insatiabilis ore draconis eripuit, ipse Simoniacæ hæreseos ut **137** revera multiplicis hydræ omnia capita diviniæ virtutis mucrone truncavit. Qui videlicet ad Christi gloriam non immerito potest dicere: Quotquot ante me venerunt, fures fuerunt et latrones. Nam usque ad sui tempus imperii sacerdotum falsitatis inexpleribiles, ut ita fatear, Babylonico Beli præbebat impensus: at postquam hic, auctore Deo, paternum obtinuit principatum, draconteis mox faucibus offam pius iniecit, et sic immanem bestiam, quasi Daniel alter exstinxit. Per picem namque, quæ ardet et stringit, non immerito potest amor pecuniæ designari. Qui videlicet sic in canino avari pectoris aestuat, ut ab impendendæ misericordiæ, piæque compassionis largitate constringat. Quid est igitur offam picis in draconis ora projicere, nisi manifeste cum Petro dicere: « Pecunia tua tecum sit in perditionem? » (Act. viii.) Quod profecto princeps iste tunc veraciter protulit, cum cathedras distrahentium columbas evertit (*Math.* xxi), cum trapezitas expulit, cum in templo Dei fieri venale commercium recusavit. Nec illud etiam ab hac significatione discrepare videtur, quod Daniel cum pice etiam adipem, et pilos admiscuisse, describitur. Quid enim per adipem nisi carnis accipimus voluptatem? Quid per pilos, qui corporibus animalium extra sunt, nisi exterior substantia designatur?

Cum pice ergo rex adipem, pilosque commiscuit, et sic draconem rupit, quia Simoniacum virus omnino detestans, non solum avaritiæ non succubuit, sed ad nullas carnis illecebras, vel exterioris lucri questum in dispensanda prorsus ecclesiastica dignitate quæsit. Ut jam perempto draconi de cælo projecto, et in abisso per angelum catena ligato (qui nimirum ante cum Michaelæ pugnasset, qui tertiam stellarum partem post se traxerat (*Apoec.* xii) cum Isaia plausibiliter insultemus: « O Lucifer, qui mane oricharis, quomodo cecidisti de cælo, corruisti in terram, qui vulnerabas gentes? » (*Isa.* xvi.) Usque ad hujus sane tempus Augusti sancta canonum decreta, quæ super huiusmodi peste